

Carmen Sánchez Retana

Cartago, Costa Rica. +506 2511 5803

carmen.sanchezretana@ucr.ac.cr/ csanchezretana@gmail.com

Carmen Sánchez Retana es economista graduada de la Universidad de Costa Rica. Después de la obtención del título de Bachillerato en Economía, continuó estudios para obtener el grado de Licenciatura en Economía – con honores. Como parte de su tesis realizó una evaluación de impacto de la educación en la pobreza nacional. Actualmente, es estudiante de la carrera de Bachillerato en Estadística, en la misma universidad. Además, es investigadora en el Instituto de Investigaciones en Ciencias Económicas de la Universidad de Costa Rica (IICE), desempeñándose en esta posición como consultora de autoridades gubernamentales. Nacida en Costa Rica, con fluencia en español, inglés y un nivel básico alto de portugués.

Educación

- Bachillerato en Estadística, Universidad de Costa Rica. Segundo año del plan de estudios aprobado.
- Licenciatura en Economía, Universidad de Costa Rica, graduación de honor, 2015.
Tesis, “Impacto de la educación en la pobreza de la zona rural en Costa Rica”. Específicamente, evaluación a nivel nacional y según zona del impacto de la educación secundaria y post secundaria en la probabilidad de caer en pobreza. Utilizando ENAHO y técnicas econométricas cuasi-experimentales (aplicadas por medio del paquete estadístico STATA).
- Bachillerato en Economía, Universidad de Costa Rica.
- Educación secundaria, Liceo Experimental Bilingüe José Figueres Ferrer.

Áreas de interés

Sistema financiero, banca, gestión de riesgos, economía empresarial, desarrollo económico.

Experiencia Laboral

Febrero 2015- Actualidad	Instituto de Investigaciones en Ciencias Económicas, Universidad de Costa Rica. Investigadora y consultora. Proyecto Evaluación de impacto del Sistema Banca para el Desarrollo (SBD) en Costa Rica. Proyecto Sostenibilidad del sistema de evaluación de los programas sociales financiados por el Fondo de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares (FODESAF).
Diciembre 2013- Enero 2015	Instituto de Investigaciones en Ciencias Económicas, Universidad de Costa Rica. Asistente de investigación del economista Juan Diego Trejos Solórzano.

Proyecto Sostenibilidad del sistema de evaluación de los programas sociales financiados por el FODESAF.

- Mayo 2012- Enero 2013** Universidad de Costa Rica. Trabajo Comunal Universitario enfocado en apoyo a PYMES. Institución beneficiada CINDEA.
Evaluación de eficiencia y eficacia de CINDEA.
- Enero 2012- Abril 2012** Superintendencia General de Seguros. Asistente de Despacho del economista Javier Cascante Elizondo, Superintendente de seguros en dicho momento.

Cursos y seminarios

- Diciembre 2015** Congreso ALAS 2015. Asociación Latinoamericana de Sociología.
Expositora de ponencia "Evaluación de impacto de la educación en la pobreza: Costa Rica" y asistente de congreso.
Temáticas del congreso: desarrollo económico, desigualdad, género, integración regional, políticas públicas, medio ambiente, seguridad social, corrupción, educación, entre otros.
- Enero 2013- Marzo 2013** Universidad de Costa Rica. Escuela de Economía. Curso "Paquete Estadístico STATA Básico".
- Noviembre 2012** Congreso de Estudiantes de Economía (CEEC 2012).
Temáticas del congreso: Desigualdad y Pobreza, Comercio Exterior, Modelos de Crecimiento, Economía Regional, Política Fiscal y Deuda Pública, Modelos de Crecimiento.

Publicaciones realizadas

Sánchez, Carmen (2015). *"Evaluación de impacto de la educación sobre la pobreza en Costa Rica (Un análisis para educación secundaria y post-secundaria)"*. San José, Costa Rica: Revista de Ciencias Económicas, Universidad de Costa Rica. Disponible en <http://revistas.ucr.ac.cr/index.php/economicas/article/view/22608/22785>

Sánchez, Carmen (2015). *"Evaluación de impacto de la educación en la pobreza: Costa Rica"*. San José, Costa Rica: Asociación Latinoamericana de Sociología. Congreso ALAS 2015. Ponencia.

Investigaciones en proceso

Sánchez, Carmen; Leiva, Rolando. *"Factores incidentes en el uso de métodos anticonceptivos en la población joven: Costa Rica"*. San José, Costa Rica.

Sánchez, Carmen . *"Evaluación de impacto de la educación en la pobreza con énfasis en la zona rural: Costa Rica"*. San José, Costa Rica.

Mata, Catherine; Sánchez, Carmen. "Does scholarship program for primary education has any impact in Costa Rica?" San José, Costa Rica.

Idiomas

Español: Lengua materna.

Inglés: Nivel avanzado certificado por el Marco Común Europeo de la Lengua.

Portugués: Básico alto. Universidad de Costa Rica.

Habilidades en computación

Stata, Eviews, Microsoft Excel, Microsoft Word, Microsoft PowerPoint.